
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,902,2663,913,185 -10,919

1.교육비특별회계이전수입 3,869,2663,885,185 -15,919

1.교육비특별회계전입금수입 3,869,2663,885,185 -15,919

1.사립학교보조금수입 3,869,2663,885,185 -15,919

1.인건비재정결함보조

금
2,638,6062,639,543 -937

사립학교인건비재정결함보조 : (2,638,606,000

원 × 1교) - 2,639,543,000원 =
-937,000

2.운영비재정결함보조

금
420,906 425,906 -5,000

사립학교운영비재정결함보조 : (420,906,000원 

× 1교) - 425,906,000원 =
-5,000,000

3.목적사업비보조금 809,754 819,736 -9,982
특수교육대상자치료지원 : (600,000원 × 1교) 

- 1,200,000원 =
-600,000

(성립전)교육환경개선시설확충[냉난방개선사업]

 : (205,740,000원 × 1교) - 227,346,000원 =
-21,606,000

(성립전)교무실무사인력대체인건비 : 

(6,325,000원 × 1교) - 500,000원 =
5,825,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (205,000원 

× 1교) - 119,000원 =
86,000

(성립전)교실대수선(바닥보수및옥상방수) : 

6,313,000원 × 1교 =
6,313,000

2.기타이전수입 33,000 28,000 5,000

1.사학법인이전수입 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

2.학교회계간이전수입 17,000 12,000 5,000

1.다른학교회계전입금 17,000 12,000 5,000

1.다른학교회계전입금 17,000 12,000 5,000
기숙사전기요금 : 경정17,000,000원-기정

12,000,000원
5,000,000

3.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 241,891 257,496 -15,605

1.학부모부담수입 232,222 247,827 -15,605

1.수익자부담수입 232,222 247,827 -15,605

1.급식비 83,366 93,900 -10,534

1.급식비 83,366 93,900 -10,534우유급식 : 경정64,612,000원-기정75,000,000원 -10,388,000

교직원급식 : 경정18,754,000원-기정18,900,000

원
-146,000

2.방과후학교활동비 16,529 21,600 -5,071
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1.방과후학교활동비 16,529 21,600 -5,071
방과후학교 : 경정16,529,000원-기정21,600,000

원
-5,071,000

3.현장체험학습비 78,785 78,785 0

1.현장체험학습비 78,785 78,785 0

4.졸업앨범비 11,232 11,232 0

1.졸업앨범비 11,232 11,232 0

5.교복구입비 42,310 42,310 0

1.교복구입비 42,310 42,310 0

2.행정활동수입 9,669 9,669 0

1.사용료및수수료 7,337 7,337 0

1.사용료및수수료 7,337 7,337 0

1.사용료 7,337 7,337 0

2.기타행정활동수입 2,332 2,332 0

1.이자수입 139 139 0

1.이자수입 139 139 0

2.기타행정활동수입 2,193 2,193 0

1.기타행정활동수입 2,193 2,193 0

3.기타수입 8,530 8,530 0

1.전년도이월금 8,530 8,530 0

1.순세계잉여금 8,530 8,530 0

1.순세계잉여금 8,530 8,530 0

1.순세계잉여금 8,530 8,530 0

세입합계 4,152,6874,179,211 -26,524
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1.인적자원 운용 2,737,8842,738,821 -937

1.교직원보수 2,273,5422,276,300 -2,758

1.사립학교 교원보수 1,969,3081,972,080 -2,772

1.봉급 1,382,7731,383,500 -727

1.봉급 1,276,5091,277,000 -491
기본급  경정1,276,508,030원-기정

1,277,000,000원
-491,000

2.정근수당 106,264 106,500 -236
정근수당  경정106,263,270원-기정

106,500,000원
-236,000

2.정액수당 184,740 185,060 -320

1.정근수당 32,263 32,400 -137
정근수당가산금  경정26,546,660원-기정

26,600,000원
-53,000

정근수당추가가산금  경정5,716,000원-기

정5,800,000원
-84,000

2.가족수당 24,100 24,100 0  

3.자녀학비보조수당 1,490 1,490 0  

4.육아휴직수당 3,205 3,205 0  

5.교원보전수당 540 540 0  

6.교직수당 71,617 71,700 -83
교직수당  경정71,616,660원-기정

71,700,000원
-83,000

7.교직수당가산금1 2,650 2,750 -100
교직수당가산금  경정2,650,000원-기정

2,750,000원
-100,000

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 18,590 18,590 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.관리업무수당 2,500 2,500 0  

12.학교운영지원수당 17,345 17,345 0  

3.부담금 108,031 108,400 -369

1.교직원법정부담금 108,031 108,400 -369
연금부담금  경정66,630,640원-기정

67,000,000원
-369,000

4.초과근무수당 38,126 39,659 -1,533

1.시간외근무수당 38,126 39,659 -1,533
시간외근무수당  경정30,294,000원-기정

29,160,000원
1,134,000

초과근무수당  경정7,832,000원-기정

10,499,000원
-2,667,000

5.복리후생비 166,597 166,420 177

1.정액급식비 36,920 36,920 0  

2.명절휴가비 129,677 129,500 177
명절휴가비  129,676,860원-기정

129,500,000원
177,000
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6.기타수당 89,041 89,041 0

1.성과상여금 83,641 83,641 0  

2.직급보조비 5,400 5,400 0  

2.사립학교 직원보수 304,234 304,220 14

1.본봉 188,282 188,282 0

1.봉급 173,768 173,768 0  

2.정근수당 14,514 14,514 0  

2.정액수당 15,792 15,792 0

1.정근수당 5,040 5,040 0  

2.대우공무원수당 3,405 3,405 0  

3.가족수당 6,580 6,580 0  

4.자녀학비보조수당 767 767 0  

3.부담금 24,970 24,970 0

1.교직원법정부담금 24,970 24,970 0  

4.초과근무수당 19,368 19,354 14

1.시간외근무수당 19,368 19,354 14
시간외근무수당  경정5,653,190원-기정

5,640,000원
14,000

5.복리후생비 33,833 33,833 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 17,741 17,741 0  

3.연가보상비 8,292 8,292 0  

6.기타수당 21,989 21,989 0

1.성과상여금 14,129 14,129 0  

2.직급보조비 7,860 7,860 0  

2.기타 교직원보수 432,096 430,275 1,821

1.교직원대체인건비 432,096 430,275 1,821

1.교원대체인건비 382,905 382,762 143

1.기간제교원인건비 382,905 382,762 143
기본급  경정216,220,100원-기정

214,517,000원
1,704,000

시간외수당  경정8,690,200원-기정

8,850,000원
-159,000
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초과근무수당  경정1,704,010원-기정

1,500,000원
205,000

명절휴가비  경정21,792,060원-기정

21,722,000원
71,000

성과상여금  경정17,840,580원-기정

19,519,000원
-1,678,000

2.정원외기간제교원인건비 47,513 47,513 0

1.기간제교원인건비 41,365 41,202 163
기본급  경정31,862,000원-기정31,653,000

원
209,000

정근수당  경정271,000원-기정267,000원 4,000

시간외수당  경정1,118,180원-기정

1,242,000원
-123,000

최과근무수당  경정372,510원-기정300,000

원
73,000

2.기간제직원인건비 3,311 3,204 107
명절휴가비  경정3,310,440원-기정

3,204,000원
107,000

3.기간제교원법정부담

금
2,837 3,107 -270

국민연금  경정1,364,500원-기정1,512,000

원
-147,000

고용보험  경정354,000원-기정396,000원 -42,000

산재보험  경정252,960원-기정271,000원 -18,000

건강보험  경정865,000원-기정928,000원 -63,000

3.기간제교원성과상여금 1,678 0 1,678

1.성과상여금 1,678 0 1,678
기간제교원성과상여금  경정1,678,000원-

기정0원
1,678,000

3.교직원 복지 및 역량강화 32,246 32,246 0

1.교직원연수 5,112 5,112 0

1.직무연수 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0  

2.자율연수 3,642 3,642 0

1.일반수용비 3,642 3,642 0  

3.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 27,134 27,134 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원체육행사 1,710 1,710 0

1.교직원복지비 1,710 1,710 0  
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3.교직원문화탐방 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.스승의날 행사및명절 1,557 1,557 0

1.일반수용비 1,557 1,557 0  

5.맞춤형복지비 18,467 18,467 0

1.맞춤형복지비 18,467 18,467 0  

6.기간제교사맞춤형복지비 1,600 1,600 0

1.맞춤형복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 326,832 337,966 -11,134

1.급식 관리 83,366 93,900 -10,534

1.학교급식운영 83,366 93,900 -10,534

1.비조리교급식비 18,754 18,900 -146

1.전출금 18,754 18,900 -146
교직원급식비  경정18,753,900원-기정

18,900,000원
-146,000

2.우유급식비 64,612 75,000 -10,388

1.우유대금 64,612 75,000 -10,388
급식용우유대금  경정64,611,170원-기정

75,000,000원
-10,388,000

2.보건 관리 18,821 18,821 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,034 14,034 0

1.학교안전공제회비 2,189 2,189 0

1.학생복지비 2,189 2,189 0  

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 5,773 5,773 0

1.학생복지비 5,773 5,773 0  

4.보건실운영 3,772 3,772 0

1.교육운영비 404 404 0  

2.학생복지비 3,368 3,368 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  
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2.학교환경위생관리 4,787 4,787 0

1.먹는물관리 3,182 3,182 0

1.일반수용비 3,182 3,182 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.교육격차 해소 46,207 46,807 -600

1.방과후학교활동비지원 12,900 12,900 0

1.방과후학교활동비지원 12,900 12,900 0

1.학생지원금 12,900 12,900 0  

2.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

3.정보화비지원 10,000 10,000 0

1.소프트웨어교육선도학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.기타 교육격차해소 지원 1,167 1,767 -600

1.특수교육대상자통학비지원 402 402 0

1.학생복지비 402 402 0  

2.특수교육대상자방과후학교지원 165 165 0

1.학생복지비 165 165 0  

3.특수교육대상자치료지원 600 1,200 -600

1.학생복지비 600 1,200 -600
특수교육대상자치료지원  경정600,000원-

기정1,200,000원
-600,000

5.교복구입비지원 15,540 15,540 0

1.교복구입비지원 15,540 15,540 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 15,540 15,540 0  

4.학생복지 178,438 178,438 0

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.동창회장학금 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육복지우선 79,905 79,905 0

1.교육복지사인건비 33,168 33,168 0

1.기간제직원인건비 33,168 33,168 0  

2.가슴뛰는꿈찾기 3,700 3,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.자발성교과연계문화체험 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.네꿈을펼쳐라동아리활동 13,825 13,825 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 10,225 10,225 0  

5.공감나누기 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

6.손잡아주기 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

7.건강지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

8.지역공통사업 2,162 2,162 0

1.교육운영비 2,162 2,162 0  

9.교원전문성신장 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.복지실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

3.학생복지운영 97,533 97,533 0

1.졸업앨범제작 11,232 11,232 0

1.교육운영비 11,232 11,232 0  

2.학생교과서구입 43,991 43,991 0

1.교육운영비 43,991 43,991 0  

3.교복구입 42,310 42,310 0

1.교육운영비 42,310 42,310 0  

4.학생증제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 218,968 219,000 -32

1.교과 활동 79,918 79,920 -2

1.교과활동지원 31,283 31,283 0

1.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교과협의회운영 354 354 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 354 354 0  

3.기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

4.학력증진 3,028 3,028 0

1.운영수당 2,678 2,678 0  

2.교육운영비 350 350 0  

5.학교수업공개 401 401 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 401 401 0  

6.두드림학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  
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7.교육과정운영[학교자율선택과제] 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

8.수업혁신학교운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

9.또래학습나눔지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.국어교과활동 1,005 1,005 0

1.교과운영 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

3.사회교과활동 207 207 0

1.교과운영 207 207 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.교육운영비 177 177 0  

4.수학교과활동 20,088 20,088 0

1.교과운영 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

2.수학교과실구축지원 20,000 20,000 0

1.기타자산취득비 20,000 20,000 0  

5.과학교과활동 8,753 8,753 0

1.교과운영 2,515 2,515 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.비품구입비 2,365 2,365 0  

2.과학동산운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물지원 2,438 2,438 0

1.교육운영비 2,438 2,438 0  

4.과학교구구입 3,000 3,000 0
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1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 8,837 8,837 0

1.교과운영 1,757 1,757 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 863 863 0  

3.비품구입비 494 494 0  

2.스포츠클럽활동강사비 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

3.스포츠클럽활동체육시설이용료 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.스포츠클럽전담교사활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.예술교과활동 4,682 4,682 0

1.교과운영 2,551 2,551 0

1.학습준비물 2,551 2,551 0  

2.교과활동 2,131 2,131 0

1.교육운영비 931 931 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 1,978 1,980 -2

1.교과운영 1,978 1,830 148

1.교육운영비 1,978 1,830 148
영어교재및도서  경정151,900원-기정

200,000원
-48,000

팝송대회시상비  경정0원-기정250,000원 -250,000

영어전용교실관리및소모품구입  경정

374,000원-기정200,000원
174,000

영어캠프  경정1,272,000원-기정1,000,000

원
272,000

2.자기주도온라인영어학습운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150운영비  경정0원-기정150,000원 -150,000

9.선택교과활동 3,085 3,085 0

1.학습준비물지원 3,085 3,085 0
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1.학습준비물 3,085 3,085 0  

2.창의적 체험활동 106,050 106,080 -30

1.자율활동 7,334 7,334 0

1.완산골축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 241 241 0

1.교육운영비 241 241 0  

3.학급교육활동경비 4,120 4,120 0

1.교육운영비 4,120 4,120 0  

4.과학탐구대회 473 473 0

1.교육운영비 473 473 0  

2.현장체험학습활동 81,353 81,353 0

1.수학여행 78,785 78,785 0

1.교육운영비 78,785 78,785 0  

2.수학여행여비 2,568 2,568 0

1.여비 2,568 2,568 0  

3.테마식현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

3.동아리활동 4,062 4,062 0

1.연극부운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.미술동아리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.정보윤리UCC경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.스카우트 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0  

5.청소년연맹 660 660 0
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1.교육운영비 660 660 0  

6.청소년적십자사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학생동아리활동 437 437 0

1.교육운영비 437 437 0  

8.프로젝트교육과정운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.진로활동 13,301 13,331 -30

1.진로체험활동 6,949 8,320 -1,371

1.운영수당 990 1,000 -10강사료  경정990,000원-기정1,000,000원 -10,000

2.교육운영비 5,959 7,320 -1,361진로검사비  경정0원-기정690,000원 -690,000

표준화심리검사  경정1,759,000원-기정

1,800,000원
-41,000

신입생인성검사  경정0원-기정630,000원 -630,000

2.생명존중교육 720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

3.진로교육활성화 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.진로체험프로그램운영 5,132 3,791 1,341

1.교육운영비 5,132 3,791 1,341
진로체험프로그램운영  경정5,132,000원-

기정3,791,000원
1,341,000

3.자유학기 활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제운영 33,000 33,000 0

1.교육운영비 33,000 33,000 0  

4.선택적 교육활동 92,550 97,581 -5,031

1.방과후학교 운영 16,529 21,600 -5,071

1.방과후학교운영 16,529 21,600 -5,071

1.특기적성교육 16,529 21,600 -5,071

1.운영수당 16,529 21,600 -5,071
방과후학교강사료  경정16,528,300원-기정

21,600,000원
-5,071,000
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2.국제교육 5,335 5,335 0

1.국제교육운영 5,335 5,335 0

1.자매결연학교교류 5,335 5,335 0

1.여비 2,143 2,143 0  

2.교육운영비 3,192 3,192 0  

3.독서활동 33,694 33,694 0

1.독서활동운영 33,694 33,694 0

1.도서구입 3,394 3,394 0

1.도서구입비 3,394 3,394 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학교도서관현대화사업 30,000 30,000 0

1.시설비 9,500 9,500 0  

2.기타자산취득비 20,500 20,500 0  

4.교기육성 36,992 36,952 40

1.[국고]교기운영 36,992 36,952 40

1.태권도부운영 604 650 -46

1.교육운영비 604 650 -46
트레이닝복구입(동,하복)  경정293,000원-

기정300,000원
-7,000

용품구입(쌍미트,단미트등)  경정165,000

원-기정200,000원
-35,000

대회출전비  경정146,000원-기정150,000원 -4,000

2.학교운동부지도자인건비 33,819 33,733 86

1.기간제직원인건비 33,819 33,733 86(성립전)고용보험  32,000원 32,000

(성립전)산재보험  29,000원 29,000

(성립전)건강보험  25,000원 25,000

3.육성종목운영비 769 769 0

1.교육운영비 769 769 0  

4.전국소년체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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5.전국소년체육대회출전비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.47회전국소년체전하계강화훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 538,380 548,115 -9,735

1.교무업무 운영 89,095 83,537 5,558

1.교무학사운영 89,095 83,537 5,558

1.교무학사운영 30,882 30,882 0

1.교육운영비 30,882 30,882 0  

2.교육과정평가 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0  

3.교육활동홍보 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.입학식행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.졸업식행사 4,625 4,625 0

1.교육운영비 4,625 4,625 0  

6.청소용품구입 3,975 3,975 0

1.일반수용비 3,975 3,975 0  

7.환경정리 8,693 8,693 0

1.일반수용비 8,693 8,693 0  

8.교무실무사인건비 32,015 32,282 -267

1.무기계약직원인건비 29,532 29,799 -267
초과근무수당  경정1,793,000원-기정

2,000,000원
-207,000

장기근무가산금  경정1,670,000원-기정

1,730,000원
-60,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,483 2,483 0  

9.교무실무사대체인력인건비 5,825 0 5,825

1.기간제직원인건비 5,307 0 5,307(성립전)기본급  4,781,130 4,782,000

(성립전)교통보조비  174,630 175,000

13 발행일 : 2019-12-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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(성립전)급식비  240,000 240,000

(성립전)연차수당  109,290 110,000

2.기간제직원법정부담

금
518 0 518(성립전)국민연금  230,000 230,000

(성립전)건강보험  169,660 170,000

(성립전)고용보험  75,950 76,000

(성립전)산재보험  42,000 42,000

2.생활지도운영 12,032 12,032 0

1.학생생활상담지도 9,532 9,532 0

1.학생생활지도운영 812 812 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 812 812 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

3.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.어울림프로그램운영학교운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습지원실 운영 33,600 33,600 0

1.방송실운영 1,678 1,678 0

1.방송실운영 1,678 1,678 0

1.교육운영비 1,678 1,678 0  
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2.정보화실운영 31,922 31,922 0

1.학교정보화지원 19,346 19,346 0

1.교육운영비 9,403 9,403 0  

2.비품구입비 9,943 9,943 0  

2.소프트웨어(SW)교육 12,576 12,576 0

1.비품구입비 12,576 12,576 0  

4.교육여건 개선 403,653 418,946 -15,293

1.교육환경개선 403,653 418,946 -15,293

1.냉난방개선사업 205,740 205,740 0

1.시설비 205,740 205,740 0  

2.천장석면교체공사 18,240 18,240 0

1.시설비 18,240 18,240 0  

3.LED조명설치공사 43,920 43,920 0

1.시설비 43,920 43,920 0  

4.과학실현대화 21,000 21,000 0

1.시설비 4,263 4,263 0  

2.기타자산취득비 16,737 16,737 0  

5.옥상방수 0 21,606 -21,606

1.시설비 0 21,606 -21,606(성립전)옥상방수  -21,606,000 -21,606,000

6.바닥보수 110,753 104,440 6,313

1.시설비 110,753 104,440 6,313(성립전)바닥보수  6,313,000 6,313,000

7.장애인편의시설확충 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

6.학교 일반운영 238,073 237,728 345

1.학교기관 운영 56,948 57,895 -947

1.부서기본운영 39,314 40,261 -947

1.교장실운영 7,016 7,016 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  
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2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 19,410 19,929 -519

1.일반수용비 9,010 9,010 0  

2.여비 10,400 10,919 -519
교원관내출장비  경정6,000,000원-기정

5,799,000원
201,000

교원관외출장비  경정4,400,000원-기정

5,120,000원
-720,000

3.행정실운영 10,823 11,251 -428

1.일반수용비 6,563 6,729 -166
교육법전구입  경정210,000원-기정110,000

원
100,000

간행물구독료  경정180,000원-기정240,000

원
-60,000

기타 수수료  경정1,052,000원-기정

1,010,000원
42,000

CMS이체수수료  경정450,000원-기정

500,000원
-50,000

생활기록부업데이트  경정198,000원-기정

396,000원
-198,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,738 3,000 -262
사무직원관외여비  경정238,000원-기정

500,000원
-262,000

4.일반업무추진비 443 443 0  

5.비품구입비 779 779 0  

4.순회교사여비및수당 2,065 2,065 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 1,765 1,765 0  

2.행정지원인력운용 17,634 17,634 0

1.행정보조원인건비 17,634 17,634 0

1.기간제직원인건비 16,730 16,730 0  

2.기간제직원법정부담

금
904 904 0  

2.시설 장비 유지 180,125 178,833 1,292

1.학교시설장비유지 180,125 178,833 1,292

1.공공요금및제세공과금 51,430 52,668 -1,238

1.전기요금 33,775 35,000 -1,225
전기요금  경정33,775,000원-기정

35,000,000원
-1,225,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 9,655 9,668 -13우편요금  경정14,320원-기정0원 15,000

16 발행일 : 2019-12-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

위성방송수신료  경정237,000원-기정

216,000원
21,000

집기화재보험료  경정150,900원-기정

250,000원
-99,000

크로샷요금  경정950,000원-기정900,000원 50,000

2.연료비 7,612 4,222 3,390

1.연료비 7,612 4,222 3,390
난방기연료비  경정7,500,000원-기정

4,110,000원
3,390,000

3.시설관리용역 16,069 16,920 -851

1.일반수용비 16,069 16,920 -851
학내전산망유지보수비  경정1,716,000원-

기정1,800,000원
-84,000

청소위탁관리비  경정8,833,000원-기정

9,600,000원
-767,000

4.시설일반관리 90,586 90,382 204

1.기간제직원인건비 1,970 2,000 -30
일용잡급보수  경정1,970,000원-기정

2,000,000원
-30,000

2.일반수용비 87,221 86,987 234
시설물소규모수선비  경정51,147,000원-기

정50,990,000원
157,000

조경관리용품  경정9,864,000원-기정

9,787,000원
77,000

3.비품구입비 1,395 1,395 0  

5.폐기물처리 1,401 1,401 0

1.일반수용비 1,401 1,401 0  

6.화장실관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

7.당직관리 8,707 8,920 -213

1.일반수용비 2,657 2,920 -263
무인경비용역료  경정2,656,500원-기정

2,520,000원
137,000

당직관리용품및  경정0원-기정400,000원 -400,000

2.운영수당 6,050 6,000 50
일직수당  경정6,050,000원-기정6,000,000

원
50,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 4,152,6874,179,211 -26,524
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